
 

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Martina Pajurková 
NÁZEV: VY_12_INOVACE_1.2.31.5._VL 

TÉMA: Vlastivěda- Polská republika  
ROČNÍK: 5. 

DATUM: 3.5.2013 

ČÍSLO 
PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 

 

Anotace: 

Pracovní list pro žáky 5. ročníku. Žáci doplňují neúplné věty a vyřeší si křížovku.  

Zdroj textu: vlastní   

 

 



Polská republika                           Doplňuj neúplné věty, vyřeš si křížovku s tajenkou, pracuj s mapkou. 

 

Na ____________ Česká republika sousedí s Polskou republikou. Polsko sousedí se ______ zeměmi. Jsou to ____________________________ 

_______________________________________________________________. Severní část Polska omývá ___________________________.  

Řeka __________, která pramení v _______________________ teče podél německých hranic, protéká přístavním městem _______________ a  

nedaleko tohoto města ústí do __________________________. V České republice taktéž pramení velký levostranný přítok Odry, a to řeka  

_____________. Podél mořského pobřeží směrem na východ leží druhý velký přístav _________. Na řece ___________ leží hlavní město Polské  

republiky __________________. Na této řece taktéž leží město _____________ s mnoha historickými památkami. Povrch Polska tvoří převážně  

______________. V dávných dobách byly pokryté severským _____________ a po jeho ústupu zůstalo na území Polska mnoho___________.          

Jih země při hranicích s ___________________ a ____________________ je __________. Nejvyšším pohořím Polska jsou  

______________________, které zde zasahují ze _____________________. Nejvyšší horou Polska jsou ____________ s nadmořskou výškou  

_____________. Obyvatelé Polska mají silné náboženské cítění, většina z nich jsou příslušníci římskokatolické ______________. Z Polska  

taktéž pocházel jeden z _____________. Polsko je členem __________ a _________. Polsko má velké zásoby _____________ uhlí.  Na  

___________ země, kde se toto uhlí těží, se nachází většina _______________ závodů. Tyto závody spolu s ______________ elektrárnami  

znečišťují ______________ prostředí. Téměř polovinu Polska zabírá ___________ půda, kterou vlastní mnoho drobných zemědělců. Polsko  

vyniká zejména v pěstování _____________________. Tito drobní zemědělci často své produkty prodávají na _______________. 

 

 



Vyluštěním této křížovky se dozvíš jméno papeže pocházejícího z Polska. 

 

 

 

 

1.   Soused Polska na jihovýchodě.  

 

    *      
 

 

2.    Levostranný přítok Odry. 

 

    *      
 

 

3.    Území Polska tvoří převážně… 

 

    *      
 

  

 

 

 

 

4.   Vlajka Polska má dva …   ( červený a bílý ) 

 

    *      
 

 

5.   Přístav u Baltského moře. 

 

    *      
 

 

6.    Polština je …. jazyk. 

 

    *      
 

 

7.   Název plošiny na severu Polska. 

 

    *      
 

 

8.   V Polsku se těží mimo jiných i … 

 

 

 

 

 

    *      

          

    II.      

          

          
 



Polská republika                           Doplňuj neúplné věty, vyřeš si křížovku s tajenkou, pracuj s mapkou. 

 

Na severu Česká republika sousedí s Polskou republikou. Polsko sousedí se _7_ zeměmi. Jsou to Česká republika, Slovenská republika, Ukrajina,  

Bělorusko, Litva, Rusko a Německo.      Severní část Polska omývá Baltské moře.  

Řeka Odra , která pramení v České republice  teče podél německých hranic, protéká přístavním městem Štětín a  

nedaleko tohoto města ústí do Baltského moře. V České republice taktéž pramení velký levostranný přítok Odry, a to řeka  

Nisa. Podél mořského pobřeží směrem na východ leží druhý velký přístav Gdaňsk. Na řece Visla leží hlavní město Polské  

republiky Varšava. Na této řece taktéž leží město Krakov s mnoha historickými památkami. Povrch Polska tvoří převážně  

nížiny. V dávných dobách byly pokryté severským ledovcem a po jeho ústupu zůstalo na území Polska mnoho jezer.          

Jih země při hranicích s Českou republikou a Slovenskou republikou je hornatý. Nejvyšším pohořím Polska jsou  

Vysoké Tatry, které zde zasahují ze Slovenska. Nejvyšší horou Polska jsou Rysy s nadmořskou výškou  

2499 m.n.m. Obyvatelé Polska mají silné náboženské cítění, většina z nich jsou příslušníci římskokatolické církve. Z Polska  

taktéž pocházel jeden z papežů. Polsko je členem NATO a EU. Polsko má velké zásoby černého uhlí.  Na  

jihu země, kde se toto uhlí těží, se nachází většina průmyslových / hutních závodů. Tyto závody spolu s tepelnými elektrárnami  

znečišťují životní prostředí. Téměř polovinu Polska zabírá orná / zemědělská půda, kterou vlastní mnoho drobných zemědělců. Polsko  

vyniká zejména v pěstování brambor / ovoce a zeleniny. Tito drobní zemědělci často své produkty prodávají na trzích. 

 

 



Vyluštěním této křížovky se dozvíš jméno papeže pocházejícího z Polska. 

 

 

 

 

1.   Soused Polska na jihovýchodě.  

 

U K R A *J I N A   
 

 

2.    Levostranný přítok Odry. 

 

 N I S *A      
 

 

3.    Území Polska tvoří převážně… 

 

    *N Í Ž I N Y 
 

  

 

 

 

 

4.   Vlajka Polska má dva …   ( červený a bílý ) 

 

    *P R U H Y  
 

 

5.   Přístav u Baltského moře. 

 

  G D *A Ň S K   
 

 

6.    Polština je …. jazyk. 

 

 S L O *V A N S K Ý 
 

 

7.   Název plošiny na severu Polska. 

 

   J *E Z E R N Í 
 

 

8.   V Polsku se těží mimo jiných i … 

 

 

 

 

 

  S Ů *L      

          

    II.      

          

          
 


